Ahora sólo resta, de acuerdo con el esquema trazado al co-

---

<sup>43</sup> *Ant Liber 4 2 14*. Mater, si in viduitate permanserit, equalem inter filios suos, id est qualem unusquisque ex filiis, usufructuariam de facultate mariti habeat portionem, quam usque ad tempus vite sue usufructuario iure possideat. Ceterum nec donare nec vindere nec unum ex filiis conferre presumat. Quod si eam filii portionem ipsam matrem evertere seu per neclegentiam sive per odium forte prespexerint, ad comitem civitatis aut ad iudicem referre non differant, ut matrem sua contestatione commoneant, ne res, quas usufructuarias accepit, evertat. Nam usufructum, quem ipsa fuerat perceptura, dare cui voluerit, filio vel filie, non vetetur. Sed et quod de ipso usu sibi debito iuste conquirere poterit, faciat quodcumque illi omnimodis iustissime placuerit. Verum si ex ea usufructuaria portione aliquid probatur eversum, filiis post mortem matris de eius facultatibus sarciatur. Post obitum vero matris portio, quam mater acceperat, ad filios equaliter revertatur, quia non possunt de paternam hereditatem fraudari. Quod si mater ad alias nuptias forte transierit, ex ea die usufructuariam portionem, quam de bonis mariti fuerat consecuta, filii inter reliquas res paternas, qui ex eo nati sunt coniugio, vindicabunt

mienzo de este apartado, examinar el problema de la reserva impuesta a la viuda sobre la *donatio sponsalicia*, ya convertida en dote marital. El Liber, sin embargo, no se ocupa del caso inverso, es decir, de la reserva que pesaría sobre los bienes que la mujer entrega al marido en contraposición a la dote marital, quizá, como piensa Gacto, porque tales bienes están equiparados a los materna, cuya regulación ya está en *Liber* 4.2.13<sup>44</sup>. Veamos, pues, la suerte que, en punto a la institución de la reserva, corre la *donatio* en el último derecho visigodo.

Pese a que de las palabras de Chindasvinto en *Liber* 4.5.1 y 4.5.2 parece deducirse una total libertad por parte de la viuda para disponer de la *donatio*<sup>45</sup>, ahora denominada *dote*, los textos de algunas fórmulas visigóticas, aunque sin plantearse el supuesto de las segundas nupcias, indican, por el contrario, que ya antes de Chindasvinto la mujer debía reservar la dote marital a los hijos, lo que concuerda perfectamente con la naturaleza y configuración de la *donatio* en el derecho bajoimperial como un patrimonio con el que la viuda pudiese subvenir a sus necesidades a la muerte del marido y que debía entregarse después a los hijos<sup>46</sup>. Donde sí se hace alusión al tema de las segundas nupcias es en *Liber* 4.5.2, precepto en que Chindasvinto regula el destino de la dote marital: